7. א’ ביין, *תולדות ההתיישבות העיונית מתקופת הרצל ועד ימינו, תל-אביב תשי”ד*, עמ’ 97-173, 97-175.

8. י’ קולת, *אידיאולוגיה ומציאות בתנועת העבודה הארצישראלית*, חיבור לשם קבלת תואר הדוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשכ”ד, עמ’ 215-218 (להלן: קולת); א’ שפר, “מושב עובדים בנהלת יהודה (תרע”ג-1913)”, *קמדרה*, (תשרי תש”ן) עמ’ 85-106 (להלן: שפר).

9. על “שאלת הפועלים” רבו המאמרים בני הזמן, כגון: ז”ס, “לתולדות הפועלים במושבות”, *העולם*, גל’ 15, 16, 17 (תרס”ט). סיכומים אצל: C. Nawratzky, *Die*

רוטשילד פעלו כבר מראשית שנות ה־90 ליישובכם של פועלים.

עד לבואו של רופין ולמיסודן של פעולות ההסתדרות הציונית פעלו אפ"ק ולבונטין, שעמד בראשו, כגורם מניע בכל הקשור לרכישות קרקע ולאיתור נכסים ויוזמות עשייה בארץ-ישראל. סוכנו ומודיעיו של הבנק איתרו עבורו קרקעות, וגם סוחר קרקעות יהודים ולא-יהודים עניינו אותו באתרים שונים. כך הוצעו לבנק קרקעות פג'ה, שהוא התעתד לרוכשן עבור חברת "גאולה".¹⁸

פנייתם של הפועלים ללבונטין נעשתה כבר ככסלו תרס"ו (סוף 1905), אך לא נענתה בחיוב. קניית פג'ה נסתבכה ונתארכה באותו זמן, בשל קשיי ה"מפרוז"

16. י"ח ברנר, כתבים, ג, תל-אביב תשי"א, עמ' 302.

17. על עין-גנים נכתב במקומות שונים. ניסיון למעין ספר יובל ראה: מ' חרוזמן, עין-גנים, תל-אביב תשי"א (מהדורה שנייה) (להלן: חרוזמן).

חלק ניכר המשיכו כפועלים או כמשגיחים ששכרם גבוה, וברד בבר החלו גם ענפי משק העזר להכניס סכומים ניכרים. במיוחד רווח לאנשי עין-גנים עם התפתחות מטעי ההדר שנטעו בחלקתם, וגם עם ההתמחות בירקות והכנסת הבקר לחלב בסיוע הלוואה מבנק אפ"ק, בשלהי תר"ע.

דו"ח הוועד האודיסאי לשנת תרע"א (סוף 1910) היה אופטימי למדי:²⁸

רבים מהפועלים יש להם כבר הכנסה הגונה מגנותיהם. אחרים נטעו עצי פרי הדורשים השקאה. לרכיבם יש כבר פרות לגדול חלב, ויחד עם זה כמעט כולם יש להם משרות חדשיות ב"פתח-תקווה" ומקבלים בשכרם מששים ועד מאה ועשרים פרנק לחודש.

נבנתה בידי יהודים בלבד, לבסוף זו גאות עין-גנים, הבאר בעלת המוטור באמצע המושבה – כל אלה מילאו את הלב שמחה ואור.⁷⁰

אך לא עבר זמן רב, וברל, כמו פועלים אחרים, הבחין בחולשות המבניות של מושב הפועלים, ובהפיכתו ההדרגתית למושבה. בוועידת פועלי יהודה בכ”ג שמן, בכ”ז בכסלו תרע”ג (דצמבר 1912), ערב הנחת אבן הפינה לנחלת-יהודה, נשא ברל הרצאה “על מושבי הפועלים”.⁷¹ במאמר הוא שרטט את הקווים

69. “הצעת תוכנית של מושב עובדים ביהודה על אדמת הקה”ק”, אצ”מ, L2/6611 (כתב-יד ומכנת כתיבה). על התוכנית חתום ב’ כצנלסון, ועל מכתב הלוחאי – ש’ ורשבסקי, חבר הוועד המרכזי.